*diaboli figmenta frustrantur.*

*Postea datur sal benedictum in os eius, ut sapientia conditus fetore careat iniquitatis, et ultra non putrescat a vermibus vitiorum.*

*Deinde exsufflatur malignus foris<sup>1644</sup>, ut spiritus spiritu pellatur.*

---

<sup>1644</sup> S. ebd.: „Foris“ nach Berndt, 392, 6 statt „fortis“ in PL 176, 457A.

*Postea tanguntur ei aures et nares cum saliva. Saliva quippe a capite descendit in os, supernam significans sapientiam, cuius tactu et aures cordis aperiuntur ad intelligendum verbum Dei, et nares ad repellendum fetorem noxiarum delectationum.*

*Unde ait Beatus Ambrosius in libro De sacramentis: Quid egimus in sabbato? Nempe apertionem, quia sacramenta celebrata sunt apertionis, quia aures tibi tetigit et nares. Quod significat in Evangelio Dominus Jesus Christus, cum ei oblatus esset surdus et mutus, cuius os tetigit, quia mutus, et aures, quia surdus erat, et ait: „Epheta, quod est: adaperire“ (Marc VII).*

*Postea tanguntur ei aures et nares cum saliva, ut tactu supernae sapientiae, et aures eius aperiantur ad audiendum verbum Dei, et nares similiter ad discernendum odorem vitae et mortis.*

*Hoc est sacramentum apertionis, quod Dominus in Evangelio significavit, quando aures et os tetigit surdi et muti dicens: effeta, quod est adaperire.*

Der Überblick macht deutlich, daß Hugo von St. Viktor einer kurzen Einleitung in das Exorzismus-Kapitel eine Kurzfassung der Rede Ivos folgen läßt. Seine Intention ist eine Präzisierung der wesentlichen sakramententheologischen Gedanken unter Weglassung der zahlreichen von Ivo auch zur rhetorischen Ausschmückung angeführten biblischen Vergleiche.

Das griechische Wort Exorzismus deutet Hugo von St. Viktor etwas einseitig mit dem lateinischen *adiuratio*, das ‚Beschwören‘ bedeutet. Entlang der Formel, mit welcher der Exorzist vom Bischof beauftragt wurde, erklärt er dessen Vollmacht, den Namen des Herrn Jesus über Katechumenen und über Besessene auszurufen, die noch einen unreinen Geist haben, damit dieser Geist aus ihnen herausgehe.<sup>1645</sup> Der folgende Abschnitt *„Exorcistae enim sunt ... virtus pellatur“* ist aus keiner Quelle direkt entnommen. Hugo von St. Viktor dürfte vielmehr sowohl sein Traktat *De ecclesiasticis ordinibus* mit dem Kapitel *De exorcistis*, das seinerseits wiederum auf Isidor von Sevilas Schrift *De officiis ecclesiasticis* zurückgeht<sup>1646</sup>, vorgelegen haben, als auch die Panormia Ivos von Chartres, die im 42. Kapitel des ersten

<sup>1645</sup> De sacramentis II, VI, 10; Berndt, 391, 18-20 / PL 456C: „Exorcistae enim sunt, qui super catechumenos sive super energumenos, id est eos, qui habent spiritum immundum, invocant nomen Domini Jesu divina virtute obiecta.“